一般社団法人 steAm BAND 代表理事 中島さち子

一般社団法人 steAm BAND 創立と「学びの協奏コンテスト(第0回)」の開催のご案内





音楽家・数学研究者・STEAM 教育者であり、2025 年に開催される大阪・関西万博の「いのちを高める」テーマ事業プロデューサーでもある中島さち子は、0 歳から 120 歳までのすべての人を対象として「学びの大変革」を仕掛け、世界の多様な一人一人のいのちが輝く社会・文化を構築することを活動方針とした、一般社団法人 steAm BAND(東京都新宿区、代表理事:中島さち子)を創立させていただくことになりました(HP: <a href="https://steam-band.com/">https://steam-band.com/</a>)。

一般社団法人 steAm BAND は今後、STEAM 教育推進に賛同する大学・学校や自治体、法人、個人の会員とともに、インクルーシブで大きな BAND を構成し、STEAM 教育のためのメンターの育成や、マッチングプラットフォームの構築、STEAM 教育関連コンテストの開催などに取り組んで参ります。

そして、一般社団法人 steAm BAND 最初のプロジェクトとして、探究型の STEAM コンテスト「学びの協奏コンテスト(第0回)」を開催することとなりました。対象は小学生以下・中学生・高校生・シニア(65歳以上)とし、コンテスト参加者が多彩な分野の専門家とつながる機会を得ることで、自分が興味を持つ学びを深め、STEAM 分野でのイノベーションやコミュニケーションを創出することを目的としています。応募作品を審査し、大賞を選ぶ従来型の競争型コンテストとは異なり、本コンテストではまず参加者に希望する専門家との短い対話の時間が設けられます。数回にわたる多様な専門家との短いメンタリングの出会いをきっかけとして、参加者の好奇心や創造力がふくらみ、個人のかけがえのない糧となると同時に社会に大きな動きを生み出すことを願い、このコンテストを開催いたします。

本社団法人や本コンテストの趣旨にご賛同いただきました法人・大学・学校や自治体の方々とともに多くの参加をお待ち申し上げております。

## 【学びの協奏コンテストお申し込み方法】

対象:小学生以下・中学生・高校生・シニア(65歳以上)

部門:アート・てつがく部門(芸術家・哲学者)/基礎研究部門(研究者)/課題解決部門(発明家・起業家・エンジニア)

エントリー期間(メンタリング期間): 11月1日(予定) ~12月11日(日)

探究応募締切:12月17日(土)

選抜 12 組の発表日: 2023 年 1 月 9 日(月)

\*最終審査等詳細についてはコンテスト HP にて今後掲載予定

https://steam-band.com/manabinokyousoucontest-0/



\*選出作品は、大阪・関西万博「いのちを高める」シグネチャーパビリオン「いのちの遊び場 クラゲ館」に関与の可能性あり

一般社団法人 steAm BAND 事務局

E-mail: info@steamband.jp Tel: 03-6279-1317